
Тақриз
ба автореферата диссертатсияи Сафаралиева Манижа Рӯзиевна 

дар мавзуи “Забои ва услуби мақолаҳои публитсистии Садриддин Айнй (дар 

заминай мақолаҳои солҳои 20-уми садаи XX)” барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 - Забони тоҷикй

Омӯзиш ва тахкиқи забони осори адибони гузашта барои таҳқиқгарони 

имрӯза маводи хубу арзишмандеанд, ки хар як таҳқиқгар аз онҳо маводи 

зарурие барои худ хоҳад гирифт. Садриддин Айнӣ нависандаи барҷаставу 

пухтакорест, ки таҳлили осори ӯ барои таҳқиқгарони соҳаи забоншиносӣ аз 

манфиат холӣ нахоҳад буд.

Рисолаи номзадии унвонҷӯ Сафаралиева Манижа Рӯзиевна, ки ба мавзуи 

“Забои ва услуби мақолаҳои публитсистии Садриддин Айнй (дар заминай 

маколаҳои солҳои 20-уми садаи XX)” ном гирифтааст, аз масъалаҳои хеле 

муҳимму баҳсноки илми забоншиносӣ мебошад. Бояд қайд кард, ки ҳар як 

нависанда дар осораш воқеияти замени худро ба тасвир мекашад. Аз ин рӯ, 

устод Садриддин Айнй хам дар мақолаҳояш замони зиндагии пурмоҷарои 

мардуми тоҷикро бо забони шевои тоҷикӣ тасвир кашидааст.

Ба ин маънй рисолаи номзадии Сафаралиева Манижа бо унвони “Забои 

ва услуби мақолаҳои публитсистии Садриддин Айнй (дар заминай мақолаҳои 

солҳои 20-уми садаи XX)” яке аз масъалаҳои муҳимми забоншиносӣ буда, 

маводи фаровонеро таҳқиқу барраей кардааст, ки барои забоншиносони 

минбаъда маълумоти хуби илмӣ хоҳад дод.

Рисолаи номзадии Сафаралиева Манижа дар мавзуи “Забои ва услуби 

мақолаҳои публитсистии Садриддин Айнй (дар заминай мақолаҳои солҳои 20- 

уми садаи XX)” аҳаммияти зиёди илмй дошта, аз мутолиаи автореферати 

рисола маълум мегардад, ки диссертатсия як кори хубу арзишманде act, ки дар 

сатхи баланди илмй иншо гардидааст.

Диссертант дар муқаддима зарурату муҳиммияти интихоб ва пажухиши 
мавзуъ, нуқтаи назари муҳаққиқон нисбати забону услуби устод С. Айнй, 

дараҷаи омӯзиши он, мақсаду вазифа, объект ва мавзуи тахкик, навоварии 

таҳкиқ, асосҳои назариявии таҳқиқ, аҳаммияти назариявию амалии кор, 
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нуктаву ҳолатҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда, гузориши натиҷаҳои таҳқиқ, 

ҳаҷм ва сохтори рисола нишон дода шудааст.

Муҳаққиқ дар такя ба назария ва методи таҳқиқоти муҳаққикону 

забоншиносони ватаниву хориҷӣ, аз ҷумла олимони русу тоҷик, аз қабили В. 

В. Виноградов, Л. С. Пейсиков, Ю. А. Рубинчик, А. Н. Гвоздев, Д. Т. Тоҷиев, 
М. Шакурӣ, С. В. Хушенова, М. Н. Қосимова, Б. Камолиддинов, Ҳ, Маҷидов, 
М. Муҳаммадиев, М. Юсупова, Р. Ғаффоров, С. Ҳалимов, Т. Бердиева, Д. 

Хоҷаев, М. Норматов, М.Ҷ. Мирзоева, Қ. Мухторӣ, М. Ҷумъаев, М. М. 
Мирзоева, С. Низомова, Ҳ. Дӯстов, Ҳ. Сафаров, Б. Шодиев, Г.Зоғакова ва 
дигарон ба омӯзиши мавзуъ пардохтааст.

Бобҳо бо як низоми муайян бандубаст гардида, ҳар кадом паҳлуҳои 
гуногуни таҳқиқро фаро гирифтааст:

Боби аввал, ки “Хусусиятҳои луғавию услубии забони мақолаҳои 

публитсистии С. Айнӣ” унвон шудааст, аз панҷ фасл иборат буда, муаллиф бо 

мисолҳои зиёд фикру андешаҳои худро баён намудааст.

Боби дувум “Хусусиятҳои маъноии унсурҳои луғавӣ дар мақолаҳои 

солҳои бистуми С. Айнӣ” ном гирифта, дар он калимаҳои сермаъно, 

муродифоту мутазод, воҳидҳои фразеологӣ ва ифодаҳои маҷозӣ дар 

навиштаҳои устод С. Айнӣ таҳқиқ карда шуда, шаш фаслро ташкил кардааст.

Боби сеюми рисолаи номзадӣ, ки ҳафт фасл дорад, ба масъалаҳои 

гуногуни синтаксисии забони мақолаҳои публитсистии С. Айнӣ бахшида 

шуда, “Баъзе хусусиятҳои синтаксисии забони мақолаҳои публитсистии С. 

Айнӣ” ном гирифтааст.

Дар хулоса муаллифи диссертатсия фикру андешаҳои худро дар нух банд 

ҷамъбаст кардааст.

Инчунин, диссертант дар чор банди дигар “Тавсияҳо оид ба истифодаи 

амалии натиҷаҳои таҳкиқ”-ашро овардааст.

Чунонки ки аз автореферати рисола маълум гардид, маводи 

таҳлилгардида аз ҷониби диссертант ба таври куллӣ муваффақона ҳаллу фасли 

худро ёфтааст. Мушоҳида мегардад, ки маводи таҳқиқнамудаи Сафаралиева 

Манижа дар мавзуи “Забои ва услуби мақолаҳои публитсистии Садриддин 

Айнй (дар заминай мақолаҳои солҳои 20-уми садаи XX)” кори мукаммал ва 



анҷомёфта буда, дар сатҳи муҳимми илмӣ ва дар қолаби муқаррарии 

рисолаҳои илмӣ таълиф гардидааст.

Бо вуҷуди дастовардҳои илмӣ ва муҳокимаву натиҷагириҳо мисолҳо дар 

автореферат камтар ба чашм расиданд.
Бояд қайд кард, ки таҳқиқоти Сафаралиева' Манижа Рӯзиевна дар мавзуи 

“Забон ва услуби маколаҳои публитсистии Садриддин Айнӣ (дар заминаи 

мақолаҳои солҳои 20-уми садаи XX)” кори баанҷомрасида буда, ба талаботи 

рисолаи номзадӣ, ки Комиссия олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурйи 

Тоҷикистон муқаррар намудааст, ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.01 - Забони 

тоҷикӣ мебошад.
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